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Gjeometria projektive
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	FSHMN, Departamenti i Matematikës

	Drejtimi
	Matematikë

	Titulli i lëndës:
	Gjeometria projektive

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Matematikës

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. sc. Menderes Gashi

	Detajet kontaktuese:
	E-mail: menderes_gashi@yahoo.com

	 

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs mbulon temat lidhur me ndërtimin aksiomatik të gjeometrisë projektive. Strukturat e incidencës dhe gjeometria e incidencës. Parimi i dualitetit në rrafsh dhe hapësirë. Aksiomat e renditjes dhe rrjedhimet. Aksioma e vazhdueshmerisë. Grupi harmonik në varietetet një dimensionale. Pasqyrimet projektive të varieteteve  një dimensionale. Teorema themelore e gjeometrisë projektive. Kolineaconet dhe korelacionet projektive. Lakoret e rendit te dyte dhe te klasës se dytë.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studentit me metodën sintetike dhe atë algjebrike për ndërtimin e gjeometrisë projektive. Studimi i vetive te figurave që mbeten invariante ndaj transformimeve projektive.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit pritet që studenti të:
- dijë kuptimet themelore nga gjeometria projektive.

- ketë njohuri për teoremat themelore dhe konstrukcionet themelore te gjeometrisë projektive
- aplikojë parimin e dualitetit
- aftësohet që në mënyrë te pavarur të kuptojë dhe të zgjidhë detyrat duke u shërbyer me teknikat themelore.

	 

	Kontributi nё ngarkesën e studentit

	Aktiviteti
	Orë
	 Ditë/javë 
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	-
	-
	-

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	15
	45

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
	-
	-
	-

	Totali
 
	 
	 
	150 orë


	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, konsultime individuale

	Metodat e vlerësimit:
	Kollokviumi i parë  25%

Kollokviumi i dytë  25%

Provimi final 50%, Totali (100%)

	Literatura

	Literatura bazë: 
	· H. S. M. Coxeter, Projective geometry, 2nd edition, Springer Verlag, 2003

· M. Prvanović, Projektivna geometrija, Naučna knjiga, Beograd, 1986 

· D. Palman, Projektivna geometrija, Školska knjiga, Zagreb, 1984.

· B. Alimpić, N. Stojković, Z. Šnajder, Zbirka zadataka iz projektivne i nacrtne geometrije, Beograd, 1988


 
	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata  që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje ne gjeometrinë projektive.  

	Java e dytë:
	Aksiomat e gjeometrisë projektive.

	Java e tretë:
	Katërshet harmonike

	Java e katërt:
	Koordinatat projektive të figurave njëdimensionale

	Java e pestë: 
	Perspektivitetet dhe projektivitetet

	Java e gjashtë:
	Perspektivitetet dhe projektivitetet

	Java e shtatë: 
	Involucioni. Pasqyrimet projektive të figurave dydimensionale. Kolineacioni

	Java e tetë: 
	Homologjia

	Java e nëntë: 
	Korelacioni dhe Polaritetet

	Java e dhjetë:
	Lakoret e rendit te dyte dhe te klasës se dytë. Vetitë

	Java e njëmbëdhjetë:
	Teorema e Pascalit dhe Brianshonit. Teorema e tretë e Dezargut

	Java e dymbëdhjetë: 
	Involucionet ne lakoret e rendit te dyte (klases se dyte)

	Java e trembëdhjetë:   
	Gjeometria afine. Lakoret e rendit te dyte ne gjeometrine afine

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Transformimet e ngjashmërisë. Gjeometria e ngjashmërisë

	Java e pesëmbëdhjetë:  
	Transformimet izometrike. Gjeometria euklidiane


	Literatura

	Literatura bazë: 
	· H. S. M. Coxeter, Projective geometry, 2nd edition, Springer Verlag, 2003

· M. Prvanović, Projektivna geometrija, Naučna knjiga, Beograd, 1986 

· D. Palman, Projektivna geometrija, Školska knjiga, Zagreb, 1984.

· B. Alimpić, N. Stojković, Z. Šnajder, Zbirka zadataka iz projektivne i nacrtne geometrije, Beograd, 1988

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët do të vijojnë mësimin me rregull dhe do t’i kontribuojnë atmosferës kolegjiale e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe rregullat e tjera të Universitetit e Fakultetit. Në veçanti, studentët nuk do të kenë sjellje që përbëjnë plagjiaturë, bashkëpunim të palejueshëm, kopjim të testeve nga të tjerët ose lejim i të tjerëve për ta kopjuar testin,  mashtrim ose përdorimin i çfarëdo mjeti për mashtrim në test. Po ashtu përdorimi i celularëve, apo mjeteve tjera elektronike që e pengojnë procesin e mësimit, do të jetë i ndaluar.
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